Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6575/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE
CARVALHO ARAÚJO, sem ônus para o Ministério Público, a se
deslocar de Ananindeua ao Rio de Janeiro - RJ, no período de 4
a 7/11/2015, a fi m de participar do Curso de Aperfeiçoamento
em Política e Gestão da Saúde Pública para o Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6576/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLÓS,
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Marituba
ao Rio de Janeiro - RJ, no período de 4 a 7/11/2015, a fi m de
participar do Curso de Aperfeiçoamento em Política e Gestão da
Saúde Pública para o Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6577/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL
FRANCO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de
Barcarena ao Rio de Janeiro - RJ, no período de 4 a 7/11/2015,
a fi m de participar do Curso de Aperfeiçoamento em Política e
Gestão da Saúde Pública para o Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6578/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA
DE PINHO PALMEIRA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio,
referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com o art. 138 da Lei
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos
períodos de 7/1 a 6/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 894112
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e TV Norte
Independente Serv.de Produção de Vídeos Ltda-EPP.
Objeto Serviço de produção de vídeo institucional do Projeto
Educar Para Incluir a ser apresentado na Cerimônia de abertura
do 6º Congresso Brasileiro de Gestão do Ministério Publico no dia
04/11/2015 em Brasilia-DF.
Nº. da nota de empenho: 2015NE07183.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho:
03.092.1357.6469; Fonte 0101. Elemento de Despesa :3390-39.
Valor: R$1.980,00 (Hum Mil Novecentos e Oitenta Reais).
Data da Assinatura: 29/10/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES.

Protocolo 894155
PORTARIA N.º 6623/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do requerimento protocolizado sob n.º
43747/2015, de iniciativa da promotora de justiça Ligia Valente
do Couto de Andrade Ferreira, no qual solicita ser designada para

atuar em uma das promotorias de justiça da região metropolitana
de Belém, a fi m de garantir suporte hospitalar para qualquer
imprevisto durante a gravidez;
CONSIDERANDO que consoante laudo médico apresentado a
promotora de justiça Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
necessita de cuidados médicos amiúde, em razão do seu avançado
estado gestacional, sendo conveniente a proximidade com a capital
para um rápido deslocamento em caso de intercorrência;
CONSIDERANDO manifestação apresentada pelo departamento
médico odontológico da Instituição, de que a promotora de justiça
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira não necessita de licença
saúde, mas apenas está desaconselhada de realizar viagens aéreas
ou afastamentos de Belém devido sua gravidez de risco;
CONSIDERANDO que os artigos 226 e 227, da Constituição
Federal asseguram proteção especial à família;
CONSIDERANDO o princípio da prioridade absoluta, insculpido
no art. 4º do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA;
CONSIDERANDO a remoção da promotora de justiça Ligia Valente
do Couto de Andrade Ferreira para o 10º cargo de promotor de
justiça de Marabá, o qual assumiu no dia 19/10/2015;
CONSIDERANDO que apenas excepcionalmente o promotor de
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que o estado gestacional da promotora de
justiça Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira justifi ca tal
medida excepcional, consoante laudo médico em anexo;
CONSIDERANDO a necessidade no âmbito do 4º cargo da PJ
de Benevides, em razão do volume de feitos, especialmente
extrajudiciais; e que, a contar de 1/11/2015, o 3º cargo de PJ de
Benevides apresentará vacância;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º e 4º cargos das
promotorias de justiça de Benevides;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LIGIA VALENTE DO COUTO
DE ANDRADE FERREIRA para, com prejuízo das atribuições
originárias, exercer nas promotorias de justiça de Benevides, as
atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:
I - 4º cargo, em atuação conjunta, de 26 a 31/10/2015;
II - 3º cargo, de 1º/11 a 18/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 6624/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Brenda
Melissa Fernandes Loureiro Braga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça
de Tomé-Açu;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
17665/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO
DE SOUZA para exercer nas Promotorias de Justiça de Tomé-Açu,
as atribuições do 1º cargo, no período de 19/11 a 18/12/2015,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de
2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 6625/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das Promotorias de
Justiça de Salinópolis;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das
Promotorias de Justiça de Salinópolis;

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE
ABREU para exercer nas Promotorias de Justiça de Salinópolis,
as atribuições do 2º cargo, no período de 27/10 a 31/12/2015,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6626/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 27/10/2015, a designação do Promotor
de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA para exercer as
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri,
contida na pORTARIA N.º 5898/2015-MP/PGJ, de 22/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6633/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Franklin
Lobato Prado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da Promotoria
de Justiça da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de
Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL
para exercer na Promotoria de Justiça da Violência Doméstica e
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 3º cargo,
no período de 16 a 30/11/2015, sem prejuízo das demais
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6634/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 23/10/2015, a designação da Promotora
de Justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas Promotorias
de Justiça de Benevides, as atribuições do 2º cargo, contida na
pORTARIA N.º 6216/2015-MP/PGJ, de 5/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 6635/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;